Ata n. º024

Aos seis dias do mês de fevereiro de 1997, reuniu-se no plenário da câmara municipal do

município de Pato Bragado os integrantes do Conselho de Desenvolvimento dos Municípios

Lindeiros ao Lago de Itaipu, tendo início as 10h00min onde o presidente abriu a reunião

colocando as pautas do dia, iniciando pela situação de regularidade dos municípios integrantes

do Conselho a secretária executiva senhora Marlouve Gusmão Bugarelli colocou a situação de

alguns municípios que nunca efetivaram os pagamentos das mensalidades em Foz do Iguaçu,

Mundo Novo, São José das Palmeiras, São Miguel do Iguaçu e marcadas e alguns outros que

estão em atraso. Para solucionar este problema ficou decidido que na próxima reunião com

todos os prefeitos lindeiros será avaliada a melhor forma da atualização destes débitos. Na

sequência, foi colocada a necessidade de elaboração do calendário de reuniões sendo que o

qual será feito em conjunto com os demais municípios, foi decidido também que a diretoria se

reunirá sempre no dia 1º útil após o dia cinco de cada mês as 17h00min sendo a 1º reunião no

município de Guairá. Ficou definido também a 1º assembleia que será realizada dia 14 de

março as 16h00min. no município de Pato Bragado, no auditório do Colégio de Pato Bragado,

onde também será marcada a 1º reunião com a Itaipu para apresentação dos prefeitos. A

seguir tomamos conhecimento através de nossa assessora administrativa das funções e

programas existentes no Conselho, convênios. Após a diretoria tomar conhecimento dos

trabalhos realizados e as principais funções do Conselho, o senhor Manuel Kuba para o

finalizar agradeceu a presença de todos, especialmente ao prefeito e a câmara de Pato

Bragado pela cedência do espaço, falou da intenção e dar continuidade da melhor forma

possível dos trabalhos do Conselho.